
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.138 Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 2020

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 001/2019
Por esta nota suplementar, registre-se que o Contrato nº 001/2019, fi rmado 
com a empresa TICKET SOLUCOES HDFGT S.A - CNPJ: 03.506.307/0001-
57, teve sua dotação orçamentária alterada nos seguintes termos: # Par-
tes: NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES e a em-
presa TICKET SOLUCOES HDFGT S.A | # Fundamentação Legal: Art. 65, 
§ 8º - Lei 8.666/93 | # Objeto: Alteração da Cláusula Quarta – Fonte de 
Recursos - Alterar a Dotação Orçamentária, considerando o Orçamento 
Geral do Estado para o ano de 2020 | # Recursos Financeiros: Incluir ao 
Contrato 001/2019, a seguinte dotação orçamentária: FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 27103.18.541.1497.8931 - NATUREZA DE DESPESA: 339030 
/ 339039 - PLANO INTERNO: 2100008931C - FONTE: 0301. Belém, 09 de 
março de 2020. AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 531546

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 177/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/169997 de 03/03/2020 e o 
Memorando nº. 03/2020 - PAE/GAB, de 03/03/2020.
R E S O L V E:
I – TRANSFERIR para o período de 11/03/2020 a 09/04/2020, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares do servidor ARNALDO DOPAZO 
ANTONIO JOSE, matrícula nº. 8090220/9, ocupante de Secretário Adjunto 
de Gestão de Obras Públicas, anteriormente concedidas através da 
Portaria nº. 109/2020, de 07/02/2020, publicada no DOE n° 34.113, de 
10/02/2020, referente ao período aquisitivo 01/01/2019 a 31/12/2019, e 
na oportunidade;
II – INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias a contar 
de 20/03/2020, restando um saldo de 21 (vinte e um) dias para serem 
gozados em outro momento oportuno.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 02/03/2020;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 531511
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2020

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 004/2020, tipo “Menor Preço”, cujo objeto é a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRE, TIPO EXECUTIVO, 
VEÍCULOS DE PASSEIO E UTILITÁRIOS, SEM A DISPONIBILIZAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA, APENAS OS VEÍCULOS, PARA ATENDIMENTO DAS DEMAN-
DAS DE DESLOCAMENTO DA COSANPA, conforme especifi cações técnicas, 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referên-
cia, em anexo, neste Edital 004/2020 - COSANPA. A abertura realizar-se-á 
no dia, 25 de Março de 2020, às 10h (dez horas), horário de Brasília no 
endereço eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 
925802. O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, 
nos endereços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, 
http://www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém, 09 de Março de 2020.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 531773

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO
Processo Nº 8121/2020
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020-NGTM
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços 
de engenharia elétrica para recomposição do sistema de iluminação das 
pontes e ao longo da Av. João Paulo II, em Belém do Pará.
EMPRESA VENCEDORA:
AMV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP, foi a vencedora da Tomada 
de Preços nº 01/2020, pelo critério de menor preço global, no total de R$ 
800.000,00 (oitocentos mil reais).
Belém- PA, 06 de março de 2020.
Ruy Klautau de Mendonça
Diretor Geral – NGTM em Exercício

Protocolo: 531455

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 89 DE 06 DE MARÇO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 21.02.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/435678;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CLAUDIO MARTINS REGIS, Identidade Fun-
cional nº 54181537/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lo-
tado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 06.04.2020 a 04.06.2020, referente ao 
triênio 01.10.2012 a 30.09.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, 06 de março de 2019.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta

Protocolo: 531763
PORTARIA Nº 90 DE 06 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 21.02.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/435678;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CLAUDIO MARTINS REGIS, Identidade Fun-
cional nº 54181537/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lo-
tado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 05.06.2020 a 03.08.2020, referente ao 
triênio 01.10.2015 a 30.09.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, 06 de março de 2019.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta

Protocolo: 531769

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 088 DE 05 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5656400/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Ciências Econômicas, lotado na Diretoria de Administração e Finanças 
- DAF, para responder pelo cargo de Coordenador, GEP-DAS 011.4, no 
período de 16/03 a 14/04/2020, com todas as vantagens inerentes ao 


